

4 比較財務諸表

(令和2年度・令和元年度)

水産物 貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	令和2年度		令和元年度		対前年度 指数(A/B)	
	(A)	構成比	(B)	構成比		
流 動 資 産	現金・預金	17,766,840	17.86	13,440,449	13.86	132.19
	売掛金	19,853,196	19.96	21,615,814	22.29	91.85
	受取手形	39,531	0.04	39,531	0.04	100.00
	有価証券	0	0.00	0	0.00	—
	荷主前渡金 (当座資産計)	8,500	0.01	57,494	0.06	14.78
	商品	37,668,067	37.86	35,153,288	36.26	107.15
	短期貸付金	15,389,345	15.47	15,962,110	16.46	96.41
	その他	1,900,059	1.91	3,213,434	3.31	59.13
	貸倒引当金	1,180,260	1.19	673,641	0.69	175.21
	流動資産計	▲ 659,219	▲ 0.66	▲ 855,411	▲ 0.88	—
流動資産計	55,478,512	55.76	54,147,062	55.85	102.46	
固 定 資 産	建物・設備等	23,679,939	23.80	24,088,063	24.84	98.31
	減価償却累計額	▲ 11,654,653	▲ 11.71	▲ 11,587,672	▲ 11.95	—
	土地	7,190,297	7.23	6,837,597	7.05	105.16
	建設仮勘定 (有形固定資産計)	389,417	0.39	401,560	0.41	96.98
	(無形固定資産計)	19,605,000	19.71	19,739,548	20.36	99.32
	投資有価証券	2,850,866	2.87	2,983,661	3.08	95.55
	子会社株式	13,479,323	13.55	11,861,734	12.23	113.64
	出資金	3,811,767	3.83	3,676,767	3.79	103.67
	長期貸付金	1,176	0.00	1,346	0.00	87.37
	開設者預託保証金	1,976,221	1.99	2,051,108	2.12	96.35
	長期前払費用	107,000	0.11	160,675	0.17	66.59
	その他	31,084	0.03	18,228	0.02	170.53
	貸倒引当金 (投資その他の資産計)	5,520,684	5.55	6,171,880	6.37	89.45
	固定資産計	▲ 3,372,510	▲ 3.39	▲ 3,858,089	▲ 3.98	—
固定資産計	21,554,745	21.67	20,083,649	20.71	107.32	
繰延資産	44,010,611	44.24	42,806,858	44.15	102.81	
繰延資産	0	0.00	0	0.00	—	
資産合計	99,489,123	100.00	96,953,920	100.00	102.61	
流 動 負 債	受託販売未払金	948,860	0.95	770,730	0.79	123.11
	買掛金	12,504,377	12.57	12,052,918	12.43	103.75
	支払手形	0	0.00	0	0.00	—
	短期借入金	16,683,025	16.77	17,000,696	17.53	98.13
	未払税金	583,241	0.59	759,248	0.78	76.82
	賞与引当金	279,139	0.28	290,935	0.30	95.95
	その他	2,798,347	2.81	2,674,996	2.76	104.61
	流動負債計	33,796,989	33.97	33,549,523	34.60	100.74
固 定 負 債	長期借入金	7,479,100	7.52	7,861,774	8.11	95.13
	退職給付引当金	3,014,928	3.03	3,121,923	3.22	96.57
	その他	5,867,781	5.90	5,915,035	6.10	99.20
	固定負債計	16,361,809	16.45	16,898,732	17.43	96.82
負債合計	50,158,798	50.42	50,448,255	52.03	99.43	
純 資 産	資本金	10,530,331	10.58	10,530,331	10.86	100.00
	資本剰余金	5,076,575	5.10	5,076,575	5.24	100.00
	利益剰余金 (うち当期純利益)	30,794,578	30.95	29,361,613	30.28	104.88
	自己株式	2,143,386	2.15	1,218,940	1.26	175.84
	その他株主資本	▲ 957,593	▲ 0.96	▲ 955,485	▲ 0.99	—
	評価・換算差額等	0	0.00	0	0.00	—
	新株予約権	3,886,434	3.91	2,492,631	2.57	155.92
	純資産計	0	0.00	0	0.00	—
純資産計	49,330,325	49.58	46,505,665	47.97	106.07	
負債・純資産合計	99,489,123	100.00	96,953,920	100.00	102.61	

水産物 損益計算書

(単位:千円、%)

項目		令和2年度(A)	令和元年度(B)	対前年度 指数(A/B)		
売 上	実数					
	受託販売金額	71,939,785	89,630,456	80.26		
	買付販売金額	267,636,206	291,680,247	91.76		
	卸売業務売上高	339,575,991	381,310,703	89.05		
	兼業業務売上高	67,697,155	68,057,426	99.47		
	売上高合計	407,273,146	449,368,129	90.63		
高 比	構成比					
	受託販売	17.66 %	19.95 %			
	買付販売	65.71 %	64.91 %			
	卸売業務	83.38 %	84.85 %			
	兼業業務	16.62 %	15.15 %			
卸売業務 構成比率	受託販売	21.19 %	23.51 %			
	買付販売	78.81 %	76.49 %			
売 上 損 益	受託販売手数料 " 率 買付販売損益 " 率 兼業業務損益 " 率 売上総利益 " 率		売上対比		売上対比	
		3,955,139	0.97	4,927,557	1.10	80.27
		5.50%		5.50%		
		13,051,945	3.20	12,340,549	2.75	105.76
		4.88%		4.23%		
		4,101,610	1.01	4,019,481	0.89	102.04
6.06%		5.91%				
21,108,694	5.18	21,287,587	4.74	99.16		
5.18%		4.74%				
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	販管費計	20,282,482	4.98	20,823,103	4.63	97.40
	売上高割使用料	857,319	0.21	923,914	0.21	92.79
	面積割使用料	541,887	0.13	531,766	0.12	101.90
	出荷奨励金	226,539	0.06	310,101	0.07	73.05
	完納奨励金	679,733	0.17	700,578	0.16	97.02
	役員報酬	873,709	0.21	904,149	0.20	96.63
	従業員給料手当	6,479,607	1.59	6,916,145	1.54	93.69
	福利厚生費	1,472,699	0.36	1,582,339	0.35	93.07
	退職給与金	104,287	0.03	49,763	0.01	209.57
	退職給付引当金繰入	327,054	0.08	355,020	0.08	92.12
	役員賞与	1,550	0.00	3,300	0.00	46.97
	その他人件費 (人件費等)	50,362	0.01	83,261	0.02	60.49
	9,309,268	2.29	9,893,977	2.20	94.09	
	受託品事故損	2,368	0.00	3,676	0.00	64.42
	交際費	91,801	0.02	199,133	0.04	46.10
公租公課	363,809	0.09	347,625	0.08	104.66	
その他	8,209,758	2.02	7,912,333	1.76	103.76	
営業利益	826,212	0.20	464,484	0.10	177.88	
営業外 収益	受取利息及び配当金	808,740	0.20	857,069	0.19	94.36
	その他	450,997	0.11	626,170	0.14	72.02
	営業外収益計	1,259,737	0.31	1,483,239	0.33	84.93
営業外 費用	支払利息及び割引料	139,524	0.03	150,064	0.03	92.98
	その他	91,517	0.02	161,538	0.04	56.65
	営業外費用計	231,041	0.06	311,602	0.07	74.15
経常利益	1,854,908	0.46	1,636,121	0.36	113.37	
特別利益	1,725,876	0.42	95,481	0.02	1,807.56	
特別損失	1,250,948	0.31	164,036	0.04	762.61	
税引前当期利益	2,329,836	0.57	1,567,566	0.35	148.63	
法人税等	414,961	0.10	286,028	0.06	145.08	
法人税等調整額	▲ 228,511	▲ 0.06	62,598	0.01	—	
当期純利益	2,143,386	0.53	1,218,940	0.27	175.84	